PATY PREVI
Conselho Municipal de Previdência

4ª ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025 DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP GESTÃO 2023/2025.

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, quinta-feira, às 15
horas, devidamente convocados pela Presidente suplente Raquel Rodrigues Baltar
Carvalho, presente, compareceram para reunião ordinária na sede do Paty Previ os
membros Cleusa Maria de Freitas Portugal, Robson Santos de Oliveira, Eliane
Correa Teixeira ,Ivonete Martins de Paula, Igor Rodrigues Vieira Andrade,  Carlos
Cantareli Rocha Clarimundo e Vanda Dias de Castro Mota. Verificado o quórum de
instalação. Presentes o Diretor Presidente Michel de Souza Assunção Brinco, o
Diretor jurídico Carlos Gustavo Pereira Braga e o Gestor de Investimentos Carlos
Midosi da Rocha. Abertos os trabalhos, constamos que foram geradas
aposentadorias a Jovenil Siqueira de Mello e Miriam de Lucena Oliveira (D.O. nº
4.471, de 01/04/2025). Consigna-se a analise de documentação previamente
disponibilizada a analise, a saber: Relatórios da Diretoria de Controle Interno do Paty
Previ referente aos meses de dezembro de 2014, janeiro e fevereiro de 2025;
Relatório de Gestão Atuarial 2025 do Paty Previ; o Relatório de Avaliação Atuarial
2025 do Paty Previ e a Nota Técnica Atuarial 2025 do Paty Previ. O Gestor de
Investimentos demonstrou ao CMP o desempenho e a diversificação; que no mês de
março houveram retornos nos investimentos, embora ainda baixos e que atualmente
a renda variável não é uma boa opção. Todos os fundos estão enquadrados. Foi feita
uma reposição na área internacional, nos IMA-B e IMA B5.  Que há expectativa de
aumento significativo da inflação. O mês de janeiro se encerrou com o valor total de
patrimônio de R$ 171.952.258,73 (cento e setenta e um milhões, novecentos e
cinquenta e dois mil, duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos). Foi
aprovado o parecer do comitê de investimentos referente ao mês de janeiro de 2025,
previamente submetido à análise, sendo expedidas respectivamente as deliberações
nº 006 (parecer fevereiro) e 007 (relatórios supra mencionados) de 2025. A Ata,
elaborada pelo diretor jurídico foi disponibilizada para leitura em tela, e assinada em
três vias físicas de igual teor e forma por todos os presentes.

Vanda Dias de Castro Mota

Conselheira titular

Robson Santos de Oliveira
Conselheiro titular

Igor Rodrigues Vieira Andrade
Conselheiro titular

Eliane Correa Texeira
Conselheira titular

Cleusa Maria de Freitas Portugal
Conselheira titular

Carlos Cantareli Rocha Clarimundo
Conselheiro titular

Ivonete Martins de Paula
Conselheira titular

Raquel Rodrigues  Baltar Carvalho
Presidente suplente do CMP